
 

 

 

 

 

 

 

Radostín nad Oslavou / Obnova v ěže kostela sv. Bartolom ěje 
 

Římskokatolická farnost Radostín nad Oslavou 
 

Původně opevněný kostel sv. Bartoloměje lze datovat do první čtvrtiny 13. století. Z doby 
existence vnějšího opevnění se dodnes zachovala samostatně stojící věž a část masivní 
ohradní zdi. Věž byla zvyšována v průběhu 16. a 17. století, zvonové patro vzniklo při 
barokizaci kostela v roce 1778. Ta byla výhradně hrazena z prostředků majitelky 
meziříčského panství Eleonory Öttingen – Spielberg, provdané princezny Liechtenstein. 
Roku 1857 byly kostel i věž poškozeny požárem. Následně byl postaven nový krov nad 
budovou kostela a věž byla provizorně zastřešena stanovou stříškou, která byla nahrazena 
v roce 1924 novým cibulovým krovem s lucernou. Poslední architektonické úpravy věže byly 
realizovány v roce 1941, kdy došlo k nepříliš zdařilému přemístění ciferníků do úrovně 
podstřešní římsy. V průběhu třetí čtvrtiny 20. století byla fasáda opatřena neprodyšnými 
vápenně cementovými omítkami a posléze rovněž nevhodným nátěrem.  

Před rekonstrukcí se věž nacházela v dosti neutěšeném stavu. Střešní krytinou zatékalo, 
krov byl lokálně napaden dřevokaznými organismy, fasády byly pokryty plísní, spodní část 
věže silně poškozovala vzlínající vlhkost.  

Po předchozích opravách kostela proběhla v roce 2017 etapa spojená s celkovou 
obnovou fasád věže. V rámci oprav byla provedena sanace vlhkosti spojená s provedením 
jílové izolace, neprodyšné omítky ve spodní úrovni byly nahrazeny novými vápennými 
a fasáda věže byla přetažena novým štukem, věž následně dostala nový nátěr. V rámci prací 
bylo dále opraveno původní kované zábradlí i historické železné jednokřídlé dveře uzavírající 
vstup do vyšších úrovní věže. K zásadním počinům patří zhotovení nových ciferníků a jejich 
přemístění do původní pozice pod zvonové patro. 
 


